
（公示版）



















 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 水性工业涂料 5000 吨生产基地项目 

项目代码 2412-500152-04-05-659742 

建设单位联系人 刘* 联系方式 136****3535 

建设地点 重庆市潼南区田家镇团堡路 366 号 

地理坐标 （105 度 51 分 16.366 秒，30 度 4 分 13.769 秒） 

国民经济 

行业类别 
C2641 涂料制造 

建设项目 

行业类别 

23-44 涂料、油墨、颜料

及类似产品制造 264 

建设性质 

□ 新建（迁建） 
[...]
查产排污核算方法和系数手册》中“2641 涂料制造行业系数手册”的废水及

污染物产污系数折算，水性工业涂料废水中污染物浓度约为 COD 5544mg/L，

BOD5 3300mg/L，氨氮 9mg/L，SS1500mg/L，总磷 5.6mg/L、总氮 40.3mg/L、

总锌 17mg/L。 

（3）拟建项目污废水产生及排放情况  

表 4-9   拟建工程废水污染物产生及排放一览表 

项目 
产生

量 
污染物 

产生情况 排放情况 
备注 浓度

mg/L 
产生量

t/a 
浓度

mg/L 
产生量 t/a 

生活污

水 
270 
m3/a 

COD 550 0.149 500 0.135 
依托中才纳米公司

现有生化池处理达

标后进入园区污水

管网，送东区污水处

理厂进一步处理 

SS 450 0.122 400 0.108 
氨氮 45 0.012 45 0.012 
BOD5 350 0.095 300 0.081 

TP 5 0.001 5.0 0.001 
TN 50 0.014 50 0.014 

纯水制

备浓水 
87 

m3/a 
COD 35 0.003 35 0.003 

经自建生产废水处

理设施处理达标后，

依托厂区管网接入

园区污水管网。纳管

后进入东区污水处

理厂进一步处理 

SS 15 0.001 15 0.001 

清洗废

水及水

帘柜喷

淋水 

357 
m3/a 

COD 5544 1.979 500 0.178 
SS 1500 0.535 400 0.143 
氨氮 9 0.003 9 0.003 
BOD5 3300 1.178 300 0.107 

TP 5.6 0.002 5.0 0.002 



 —  55  — 

TN 40.3 0.014 25 0.009 
总锌 17 0.006 5.0 0.002 

生产废

水合计 
444 
m3/a 

COD 4464  1.982 408  0.181 
SS 1207 0.536 324  0.144 
氨氮 6.7  0.003 6.7  0.003 
BOD5 2653 1.178 241  0.107 

TP 4.5  0.002 4.5  0.002 
TN 31.5 0.014 20.3 0.009 
总锌 13.5 0.006 4.5 0.002 

（4）排放口基本情况 

表 4-10   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物 
种类 

排放

去向 
排放

规律 

污染治理设施 
排

放

口

编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

生

活

污

水 

COD 
SS 
氨氮 
BOD5 

TP 
TN 

厂区已

建生化

池 

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定 

/ 

厂区

已建

生化

池 

厌氧处

理工艺 
/ / 依托厂区生

化池总排口 

2 

生

产

废

水 

COD 
SS 
氨氮 
BOD5 

TP 
TN 
总锌 

自建生

产废水

处理设

施 

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定 

TW00
1 

自建

生产

废水

处理

设施 

调节+铁
碳微电解

+混凝沉

淀+厌氧

水解+生
物接触氧

化+沉淀

工艺 

DW
001 

☑是 
□否 

☑企业总排 

表 4-11   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排 放

口 编

号 

排放口地理坐

标 废水排

放 量

（ 万

t/a） 

排放

去向 

排

放

规

律 

间 歇

式 排

放 时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污 染

物 种

类 

国家或地方污染物

排放标准浓度限值
/(mg/L) 

1 / / / 0.0714 

潼南

工业

园区

东区

污水

处理

厂 

间

断 
/ 

潼南

工业

园区

东区

污水

处理

厂 

COD 
SS 
氨氮 
BOD5 

TP 
TN 
总锌 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB 18918-2002）
一级 A 标准： 
COD≤50、SS≤10、
氨氮≤5（8）、

BOD5≤10、TP≤0.5、
TN≤15、总锌≤1 

（5）废水污染物排放标准执行情况 

 



 —  56  — 

表 4-12   废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口

编号 
污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 
名称 浓度限值（mg/L） 

1 / 

COD 

《污水综合排放标准》(GB8978- 
1996）三级标准 

500 
SS 400 
氨氮 45* 
BOD5 300 
总磷 70* 
总氮 8* 
总锌 5.0 

注：①  *，氨氮、总氮、总磷执行《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
B 等级限值。 

（6）废水污染物排放情况 

表 4-13  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排 放 浓 度

（mg/L） 
日排放量

（t/d） 
年排放量

（t/a） 

1 / 

COD 500 0.00045 0.135 
SS 400 0.00036 0.108 

NH3-N 45 0.00004 0.012 
BOD5 300 0.00027 0.081 

TP / 0.000003  0.001 
TN / 0.00005 0.014 

2 DW001 

COD 500 0.00060  0.181 
SS 400 0.00048 0.144 

NH3-N 45 0.00001 0.003 
BOD5 300 0.00036 0.107 

TP / 0.000007  0.002 
TN / 0.00003 0.009 
总锌 / 0.000007  0.002 

全厂排放口合计 

COD 0.316 
SS 0.252 

NH3-N 0.015 
BOD5 0.188 

TP 0.003 
TN 0.023 
总锌 0.002 

拟建项目污水（714m3/a）最终经潼南工业园区东区污水处理厂深度处理

达标排入琼江。水污染物最终排入环境的量见表 4-14。 

 

 



 —  57  — 

表 4-14  项目水污染物最终排入环境的量 
污染物 COD BOD5 NH3-N SS TP TN 总锌 
排放浓度

（mg/L） 
50 10 5 10 0.5 15 1.0 

排放量（t/a） 0.036 0.007 0.003 0.007 0.0003 0.011 0.0007 

（7）自建生产废水处理设施可行性分析 

拟建项目生产废水经自建生产废水处理设施（处理能力为 5m³/d）处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，依托厂区管网接入园区

污水管网。采用污水处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  项目废水处理工艺流程图 

根据《涂料油墨工业污染防治可行技术指南》（HJ 1179-2021）中表 2

废水污染防治可行技术，水性涂料生产废水可采用“预处理+高级氧化+生化

处理”工艺。 

①预处理工艺 

拟建项目生产废水预处理采用“调节+混凝沉淀工艺”。生产废水首先进

入调节池均衡水质水量，缓冲生产废水排放的不稳定性。由于后续需采取铁

碳微电解，一般需在酸性条件下进行，因此调节池需加酸调节 pH 值至 4~6。 

预处理还包括混凝沉淀工艺。絮凝反应池废水的 pH 控制在 7~9 之间，

并投加 PAC（约 100-300 mg/L）使废水中绝大部分物质形成絮体，再投加 PAM

（约 1-5 mg/L）使沉淀絮体进一步凝结为大颗粒沉淀以便在后续的流程中很

好地去除。COD 去除率约 20%～30%，SS 去除率可达 80%以上。 

生产废水 调节 铁碳微电解 混凝沉淀 

厌氧水解 生物接触氧化 园区污

水管网 

污泥外运 

沉淀 

曝气 

PAC、PAM 酸 



 —  58  — 

②高级氧化工艺 

拟建项目高级氧化采用“铁碳微电解工艺”。调节预处理后的废水需先

经铁碳微电解处理后再进入混凝沉淀池。废水利用填充在铁碳微电解池中的

微电解材料自身产生 1.2v 电位差对废水进行电解处理，可有效破坏水性涂料

废水中的树脂、表面活性剂、颜料等难降解有机物（如苯系物、酯类）。此

外，Fe2+的释放可强化后续混凝沉淀效果，可进一步降低废水的色度，同时

去除部分有机污染物质使废水得到净化。 

③生化处理工艺 

废水生化处理主要采取“厌氧水解+生物接触氧化”工艺。 

通过水解酸化菌将大分子有机物（如醇酸树脂、丙烯酸酯等）分解为小

分子有机物（VFA），进一步提高可生化性（B/C 比提升至 0.3 以上），水力

停留时间（HRT）通常为 8～12 小时。水解酸化池抗冲击负荷能力强，运行

稳定。然后再接入接触氧化池进一步去除水中污染物。可实现 COD 总去除

率＞95%。 

经前述处理后废水进入沉淀池沉淀后依托厂区管网接入园区污水管网。 

根据《涂料油墨工业污染防治可行技术指南》（HJ 1179-2021）中表 2，

采取上述工艺处理后废水污染物 COD≤500mg/L、BOD5≤50mg/L，SS≤

70mg/L，氨氮≤35mg/L，总氮≤50mg/L，可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。 

总体来说，拟建项目生产废水处理工艺针对水性涂料废水“难降解、高

COD、低 B/C”的特点，通过物化预处理提高可生化性，结合厌氧-好氧生化

处理实现高效稳定运行，技术成熟、经济合理，适合中小规模水性涂料生产

企业采用，处理工艺可行。另外，拟建项目生产废水管网应采取“可视化”

建设。 

（8）污水处理设施依托可行性分析 

①依托厂区现有生化池可行性分析： 



 —  59  — 

拟建项目生活污水依托中才纳米公司生化池处理。根据调查，中才纳米

公司已建地埋式生化池，处理能力为 20m3/d，处理工艺主要为厌氧处理工艺，

处理能力分析见表 4-15。 

表 4-15  厂区生化池处理能力分析 

指标 
种类 

设计处理

规模 m3/d 

实际建设

处理规模

m3/d 

现实际处理

污水量 m3/d 
剩余处理

能力 m3/d 

拟建项目生

活污水排放

量 m3/d 

备

注 

生活污水 20 20 2.4 17.6 0.9 / 

由表 4-15 可知，厂区生化池现实际处理规模约为 2.4m3/d，剩余处理能

力 17.6m3/d。拟建项目产生生活污水量 0.9m3/d，依托厂区生化池容量及工艺

均可行。 

②依托园区污水处理厂可行性分析： 

潼南工业园区东区污水处理厂位于规划区东南侧的琼江边，占地面积约

4.21hm2，工程服务范围为潼南工业园区东区工业用地内工业废水、职工生活

污水，不包括电镀园电镀废水。东区污水处理厂工程建设总规模为 1 万 m3/d，

现状采用改良型 PACT 工艺，目前正在进行改建，改建后污水处理工艺为“预

处理+水解酸化+两级 A/O+滤布过滤+臭氧催化氧化”处理工艺，出水水质达

到《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入琼江。 

拟建项目位于潼南工业园区东区，所在区域已建成完善的排水管网，可确

保废水排入东区污水处理厂。拟建项目污废水最大日产生量约为 6.36m3/d，水

质成分较简单，污染物浓度低。生产废水经自建生产废水处理设施处理，生活

污水依托中才纳米公司已建生化池处理。生产废水和生活污水经预处理后出水

水质满足园区污水处理厂的进水水质要求，不会对东区污水处理厂造成冲击负

荷，依托可行。 

综上所述，拟建项目排放废水可实现有效治理，对地表水环境影响很小，

环境影响可接受。 

（9）废水监测要求 



 —  60  — 

根据《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》（HJ1087—2020）

自行监测要求，结合拟建项目特点，废水监测建议计划见表 4-16。 

表 4-16  拟建项目废水监测建议计划表 
类别 监测点位 监测因子 最低监测频率 

废水 
自建生产废水处理设施废水排

放口 

pH、COD、氨氮、悬浮物、总磷、总氮、

五日生化需氧量、色度、总锌 
1 次/半年 

注：厂区生化池、雨水排放口日常监测和管理，由中才纳米公司统一管理，不纳入拟建项目监测计划。 

3、噪声 

（1）噪声源 

营运期，拟建项目主要噪声源为砂磨机、移动槽分散机、输送泵、搅拌

釜，以及空压机、风机等设备，噪声源强约为 85～95dB（A），详见表 4-17、

表 4-18。 



 —  61  — 

表4-17  项目的主要噪声源强调查清单（室内声源） 

 

涉及公司机密，不公开。 

 

 

 

表4-18  项目的主要噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 
声源 

名称 
型号 

空间相对位置/m 声源源强 
声源控制措施 

降噪数值/ 

dB（A） 
运行时段 

与各边界距离/m 各边界噪声贡献值/dB（A） 

X Y Z 
声功率级 dB

（A） 
E S W N E S W N 

1 风机① 
22000 

m3/h 
14 -9 1 85 

隔声、基础减振，进、

出风口与风管连接

处采用橡胶软管 
15 8h（连续） 44 85 52 48 37.1 31.4 35.7 36.4 

注：以车间中心（0,0,0）为空间坐标原点，室内边界为项目所在厂房 4个方位边界 

 



 —  62  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 